Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0073/2024
Em, 13 de maio de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
A ROBINSON CORREA DOS SANTOS, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à a douta mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Robinson Corrêa dos Santos, pelos relevantes serviços prestados ao Município
de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 13 de maio de 2024.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

O Senhor Robinson Corrêa dos Santos, nasceu em Cabo Frio, em 15/06/1971, é
filho de pescador da Praia do Siqueira, teve uma vida humilde. Aos 10 anos de idade
decidiu lutar por uma vida melhor, começou vendendo picolé na praia das Palmeiras.
Aos 15 anos já era um empreendedor abriu seu próprio negócio, uma loja de roupas. Se
formou em contabilidade no Colégio Municipal Rui Barbosa, logo em seguida trabalhou
na área e no Porto da Barra de Cabo Frio, onde foi contador de quase todas as empresas
de Pescados e também foi despachante marítimo, na época da abundância de peixes, no
mesmo período fez curso superior em Silva Jardim, tornando-se bacharel em direito.

Atualmente é proprietário do Quiosque Novo Point e de uma Pousada Solar
Palmer, onde é responsável por diversas famílias através dos empregos gerados em seus
empreendimentos. Diante do empenho, competência e dedicação a esta Cidade e do
orgulho e amor por Cabo Frio faz necessária e justa a outorga de Moção de Aplausos.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo